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Sammanfattning 
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som syftar till 
att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan mellan de aktörer 
som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och regional utveckling i Sverige. 
En del i uppdraget handlar om att bistå landsbygds- och infrastrukturdepartementet med 
policyrelevant information. I arbetet mot detta har vi inom Uppdrag landsbygd utvecklat 
så kallade policyverkstäder - workshopserier där forskare möts för att diskutera utpekade 
teman som är centrala för Sveriges landsbygder och som departementet önskar få inspel 
kring i arbetet med att ta fram beslutsunderlag till politiken. Syftet med processerna 
är att identifiera behov av ny policy för att adressera utmaningar och möjligheter för 
utveckling av svenska landsbygder inom respektive tema. Denna rapport är en bearbetad 
sammanfattning av resultatet från policyverkstaden på temat livsmedelsberedskap och 
skildrar de argument som presenterades av forskarna som deltog i workshopen. 

Nyckelord: livsmedelsberedskap, landsbygd, landsbygdsutveckling 
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policyverkstad – kompetensförsörjning

Inledning
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som syftar 
till att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan mellan de 
aktörer som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och regional utveckling 
i Sverige. Regeringen har gett SLU och Institutionen för stad och land i uppdrag att 
arbeta för att stärka forskningen kring Sveriges landsbygder genom förbättrad och 
ökad samordning och samverkan mellan de aktörer som bedriver forskning inom 
landsbygds- och regional utveckling i Sverige. Uppdraget är en del av den sammanhållna 
landsbygdspolitiken och syftar till att stärka upptagning och tillämpning av kunskaper 
om landsbygdsutveckling, och stödja spridning av den kunskap om landsbygder som 
forskningen utvecklar. För att uppnå dessa mål genomför vi många olika insatser och 
aktiviteter, samordnar nätverk, och arbetar med forskningskommunikation.

Inom ramen för Uppdrag landsbygd har vi också fått en ytterligare förfrågan som 
handlar om att bistå landsbygds- och infrastrukturdepartementet med ”policyrelevant 
information”. I arbetet med detta har vi inom Uppdrag landsbygd utvecklat så kallade 
policyverkstäder - workshopserier där forskare möts för att diskutera utpekade teman 
som är centrala för Sveriges landsbygder och som departementet önskar få inspel 
kring i arbetet med att ta fram beslutsunderlag till politiken. Syftet med processerna 
är att identifiera behov av ny policy för att adressera utmaningar och möjligheter 
för utveckling av svenska landsbygder inom respektive tema. Policyverkstäderna 
genomförs i en process över cirka 12 veckor som ser ut enligt följande:

sTeg 1: Landsbygds- och infrastrukturdepartementet pekar ut ett tema som är särskilt 
aktuellt för dem just nu, där de vill ha inspel kring vilka utmaningar och möjligheter 
forskningen ser för Sveriges landsbygder kopplat till detta tema. Tre exempel är:  
1) framtidens energisystem, 2) kompetensförsörjning samt 3) livsmedelsberedskap.

sTeg 2: Vi som arbetar med policyverkstäderna inom Uppdrag landsbygd identifierar 
en eller två temaledare med kunskap inom temat. Temaledaren/-ledarna hjälper 
till att identifiera deltagare att bjuda in till workshopen, agerar samtalsledare under 
workshopen, hjälper oss inom Uppdrag landsbygd att skriva fram en rapport med 
utgångspunkt i forskarworkshopen, samt presenterar resultatet för departementet vid 
slutrapporteringen för respektive tema. 

sTeg 3: Temaledare, representanter från departementet, samt processledare från SLU 
ses för att konkretisera temat, enas om eventuella avgränsningar, och formulera de 
frågeställningar som sedan guidar workshopen.
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sTeg 4: Forskare, praktiker, och representanter från departementet bjuds in till en 
digital workshop. Praktikerna kan vara personer som jobbar på berörda myndigheter, 
personer från branschorganisationer, eller personer från civilsamhällesorganisationer. 
De är personer som arbetar med temat från ett mer praktiskt håll, och under workshopen 
deltar de som ”aktiva lyssnare”, som ställer frågor till forskarna utifrån sin horisont för 
att vara med och guida samtalet. Även representanter från departementet bjuds in som 
”aktiva lyssnare”. Forskarnas diskussioner är dock i centrum under workshopen. 

sTeg 5: En digital workshop på 90 minuter hålls med inbjudna deltagare. Deltagarna 
delas in i mindre grupper bestående av cirka sex forskare, en praktiker, en temaledare, 
en representant från departementet, samt en representant från Uppdrag landsbygd 
som dokumenterar och spelar in samtalet. Syftet med workshopen är att identifiera 
utmaningar och möjligheter för Sveriges landsbygder kopplat till respektive tema. 
Målet är att identifiera hur nuvarande regelverk måste ändras för att möta dessa 
utmaningar och möjligheter, och komma så nära konkreta policyförslag som möjligt. 
I slutet av workshopen ombeds alla deltagande forskare skicka in artiklar, rapporter 
eller andra medskick som de tycker belyser deras argument, och som de tycker borde 
inkluderas i rapporten som sen ska skrivas fram. 

sTeg 6: Temaledaren/-ledarna skriver tillsammans med Uppdrag landsbygd fram 
en rapport på cirka 4–7 sidor med utgångspunkt i de diskussioner som fördes under 
workshopen, och de artiklar, rapporter och andra medskick som erhållits av forskarna 
som deltog. 

sTeg 7: Rapporten skickas ut till alla forskare som deltog under workshopen, som får 
möjlighet att föreslå eventuella korrigeringar.

sTeg 8: Rapporten presenteras för departementet av Uppdrag landsbygd och 
temaledaren/-ledarna.

Denna rapport är resultatet av policyverkstaden med temat ”Kompetensförsörjning”, 
och skildrar de argument som presenterades av forskarna som deltog i workshopen. 
Litteratur som används i rapporten har erhållits av deltagarna på workshopen. 
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet är den primära målgruppen för rapporten, 
eftersom processen utvecklats med utgångspunkt i en förfrågan från departementet. 
Men vi tror att även forskare och praktiker inom landsbygdsutveckling, både de 
som deltar på de digitala policyverkstäderna och andra, kan ha nytta av rapporternas 
innehåll.

Målet med processen är att komma så nära konkreta policyförslag som möjligt, 
utifrån den kunskap forskarna besitter och deras förståelse av det aktuella temat. 
Temana vi strävar efter att rama in är dock väldigt breda, med många utmaningar, 
lösningsförslag, och forskningsområden som på olika sätt berör dessa frågor. Vi vill 
därför påpeka att den här rapporten inte på något vis är heltäckande, utan reflekterar 
en process där forskarna har identifierat några centrala utmaningar inom detta tema 
för att peka på hur policy behöver korrigeras för att närma sig lösningar.  



12 13

policyverkstad – kompetensförsörjning

Förslagen
Rapporten har grupperat de teman som diskuterades under workshopen och som 
framkom i litteraturen i följande förslag:

1. Stärk verktyg och strukturer för att förbättra matchning

2. Skapa incitament och förutsättningar för breddad rekrytering

3. Främja interregional och internationell migration

4. Hänsyn behöver tas till lokala skillnader och behov

5. Långsiktiga lösningar för bättre kompetensförsörjning handlar också om 
arbetsvillkor

6. Förtydliga ansvar och mandat för att öka agens.

1. Stärk verktyg och strukturer för att  
förbättra matchning
Diskussioner om kompetensförsörjning delas ofta upp mellan hög- och lågutbildade, 
där man fokuserar på hur landsbygder har svårt att behålla eller locka till sig 
högutbildad arbetskraft på grund av en begränsad arbetsmarknad. Men deltagarna på 
workshopen menar att det i många landsbygdskommuner råder kompetensbrist inom 
både högutbildade och lågutbildade yrken. I många landsbygdskommuner präglar 
rekryteringssvårigheter flera branscher, både inom kommunens egna verksamheter och 
inom näringslivet (Berström et al. 2023). Dessa övergripande rekryteringssvårigheter 
handlar både om tillgången till arbetskraft, men också i hög grad om problem med 
matchning. När fel person befinner sig i fel roll leder det till sämre prestation för 
företaget (Eriksson & Rodríguez-Pose 2017), sämre trivsel för arbetstagare och lägre 
löner (Nyström 2021). Flera forskare pekar under workshopen på att dålig matchning 
är en problematik som växt. Det beror dels på en tilltagande segmentering som 
försvårar övergångar mellan krympande och växande yrken där bredden på både 
arbetskraftsutbud och efterfrågan generellt är mindre på landsbygder (Hane-Weijman 
et al. 2022).

Ett verktyg för att motverka dålig matchning är att stärka förutsättningarna för 
vidareutbildning och kompetensutveckling (Ejdemo och Parding 2018). Parding 
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et al. (2023a) lyfter att intern fortbildning kan vara ett verktyg för att utveckla rätt 
kompetens inom den egna organisationen och något arbetsgivarorganisationer bör 
sträva efter att utveckla. För att vidareutbildning inte ska ses som en extra börda för 
arbetstagaren behöver den ske mot lön, eller vara ett sätt för anställda att höja sin lön, 
beroende på vad för utbildning det handlar om. I rapporten, som fokuserar på region 
Norrbotten, pekar man på att möjligheterna till detta brister på många arbetsplatser 
idag (ibid.). Möjligheter till vidareutbildning och högre lön inom det egna företaget 
gör att människor vill stanna kvar längre, är ett sätt att fylla positioner som är svåra 
att hitta rätt person till i rekrytering, och öppnar upp positioner för nyutexaminerade 
när befintliga personer flyttar upp i företaget. Axelsson et al. (2019) pekar också på hur 
fortbildning kan vara ett verktyg som främjar bättre matchning inom bioekonomin, 
som är en bransch där matchningsproblematiken är stor. De menar att det behövs mer 
stöttning och finansiering från kommunalt och statligt håll för att få till detta (ibid.).

Folkbildning kan också vara ett viktigt verktyg för bättre matchning. Bjerke 
och Mellander (2023) pekar på att folkbildningen har en särskilt stor roll att spela 
för kompetensförsörjningen i landsbygdskommuner, framförallt i kommuner som har 
långt till större städer. När det kommer till personer som deltagit i särskild kurs  visar 
studien att många stannar kvar på platsen efter genomförd kurs, och folkbildningen 
utgör därmed ”en påtaglig och stabil resurs i den lokala kompetensförsörjningen.” 
(Bjerke & Mellander 2023, s. 94). När det kommer till folkhögskolornas allmänna 
kurser visar rapporten dock att många flyttar efter genomförd kurs, många tar alltså 
med sig kunskaper och kompetens till annan ort (Bjerke & Mellander 2023).

Det är med andra ord centralt att fortbildningsinsatser anpassas till de lokala 
behoven då yrkessammansättningen varierar mellan regioner (Hane-Weijman et 
al. 2022) och därmed även möjligheten att göra yrkesväxlingar till mer produktiva 
(mätt som inkomster) verksamheter (Elekes et al. 2023). Ett tydligt exempel är 
omställningsstudiestödet som i sig är ett verktyg som syftar till att främja en bättre 
matchning av kompetens på arbetsmarknaden i sin helhet, men det finns ingen 
regional dimension i stödet som uppmuntrar människor att flytta till regioner där 
kompetensförsörjningsutmaningarna är som störst (Berström et al. 2023). För att främja 
en bättre kompetensförsörjning i landsbygder behöver sådana verktyg inom ramen för 
omställningsstudiestödet undersökas. I en studie av inomregionala yrkesväxlingar i 
Sverige visar exempelvis Elekes et al. (2023) att det är mer samhällsekonomiskt effektivt 
om utbildningsinitiativ kan utgå från lokala förutsättningar för att bättre matcha 
existerande arbetskraftsutbud med lokal efterfrågan och överbrygga karriärväxlingar 
som inte är möjliga utan fortbildning. Därför föreslås:

• Strukturerad och återkommande inventering av befintliga kompetenser på lokal nivå.

• Förutsättningar för mer lokalt anpassade prognoser om framtida behov då exempelvis 
Arbetsförmedlingen idag inte kan erbjuda prognoser för yrken i små regioner trots 
att det är i dessa regioner behovet av faktabaserad utveckling är som störst.

• Öka tillgången till utbildning som både kan vara bred (till exempel folkbildning) 
men också specialiserad för att överbrygga lokal matchningsproblematik.
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2. Skapa incitament och förutsättningar för 
breddad rekrytering
Att främja en breddad rekrytering gentemot grupper som idag inte är en del av 
arbetsmarknaden i stort, eller vissa särskilda yrken, är ett annat verktyg mot bättre 
kompetensförsörjning. Det handlar bland annat om personer utanför arbetsmarknaden, 
äldre personer, och personer som av någon anledning inte ses som ett lika givet 
alternativ till vissa yrken eller roller. Forskare på workshopen diskuterade att många 
äldre personer som försvann från arbetsmarknaden under Corona-pandemin inte har 
kommit tillbaka i arbete efteråt, och att detta är en grupp som man borde rikta insatser 
mot för att stimulera att de kommer tillbaka i arbete. Särskilt i landsbygdskommuner 
är detta viktigt, där befolkningen generellt är äldre. Att undersöka hur man kan skapa 
incitament för äldre människor att jobba längre pekas generellt på som en potential. 
Även människor utan gymnasieutbildning som inte kommit in på arbetsmarknaden 
pekas ut som en underutnyttjad resurs. Att näringsliv blir mer involverat i utbildning, 
och att skapa fler möjligheter till praktikplatser lyfts som några konkreta verktyg 
kopplat till denna målgrupp (Axelsson et al. 2019; Wøien Meijer et al. 2023).

Jansson och Grip (u.å.) beskriver hur föreställningar om vem eller vilka som har 
”rätt” kompetens för olika arbetsroller interagerar med kön vilket i många fall gynnar 
män. Föreställningar om att kvinnor har fel utbildning, erfarenheter, nätverk eller 
helt enkelt ger fel magkänsla leder till att kvinnor inte anställs trots konkurrenskraftig 
kompetens. Detta gör att man missar möjligheter att ta tillvara på lokal kompetens, 
men också att en könssegregerad arbetsmarknad upprätthålls (Grip 2023). Grip och 
Karlsson (2023) pekar vidare på att bristande jämställdhet dessutom kan bidra till att 
kvinnor i vissa fall slutar på arbetsplatser. I en enkätundersökning riktad till personer 
som arbetar som deltidsbrandmän anger procentuellt fler kvinnor än män att bristande 
jämställdhet på arbetsplatsen varit en bidragande orsak till att de valt att sluta (Grip 
& Karlsson 2023). De argumenterar därför att aktivt genusmedvetna strategier och 
kunskap är helt centralt för att motverka detta.

Genusstrukturer är alltså hindrande faktorer och att aktivt jobba mot diskriminering 
är ett arbete som i sig kan underlätta för breddad rekrytering. Många arbetsplatser saknar 
idag uttalade strategier för sitt jämställdhetsarbete (Parding et al. 2023a) och forskare 
på workshopen pekar på att det behövs mer stöd till arbetsplatser och branscher för 
hur de ska främja jämställdhet. Kombinationstjänster, exempelvis där räddningstjänst 
och vårdyrken delar på vissa arbetsuppgifter, lyfts som en möjlig lösning i vissa 
landsbygdskommuner som har stora kompetensförsörjningsutmaningar inom båda dessa 
områden, men för att detta ska kunna komma på plats krävs både bättre arbetsvillkor, 
löner och ett aktivt arbete för att höja statusen på arbetet inom vård och omsorg (Grip 
& Jansson 2022). Att på ett strukturellt plan hantera könssegregation, föreställningar om 
yrken, och höja statusen på vissa välfärdsyrken genom bättre arbetsvillkor och högre 
löner, kan alltså vara viktiga verktyg för att främja att breddad rekrytering. 
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Därför föreslås:

• Stöd till arbetsgivare, särskilt offentliga, att vara flexibla genom att erbjuda kombi-
nationstjänster. 

• Mer stöd till arbetsgivare och branscher för att lokalt ytterligare stärka jäm-
ställdhetsarbetet och verka för breddad rekrytering.

3. Främja interregional och internationell 
migration
I många landsbygder strävar man efter ökad inflyttning som en strategi för att möta 
kompetensförsörjningsbehoven. Ett exempel är nyindustrialiseringen i Norrland som 
innebär att den regionala kartan till viss del förändras. Regioner som under många 
år visserligen haft nettoinflyttning men kombinerat med en åldrande befolkning 
stagnerat eller krympt har nu en kraftig tillväxt av arbetstillf ällen samtidigt som 
arbetskraftsbehovet bland existerande verksamheter är stort. För att möta denna 
växande efterfrågan måste inflyttning ske både från andra områden i Sverige och från 
utlandet. Migrationsbeslut är en mångdimensionell process och bortsett från migration 
relaterat till högre utbildning är det väldigt få som gör långväga flyttar. Etablerad 
arbetskraft, särskilt med lägre utbildningsnivåer, tenderar snarare att flytta mellan 
regionala centran (Eriksson och Rodríguez-Pose 2017). Ett tydligt exempel är hur 
Northvolts etablering i Skellefteå lockat inflyttare främst från närområdet, det vill säga 
Umeå, Luleå och Piteå (Blombäck et al. 2024).

Arbetstillf ällen och lönenivåer ses ofta som starka påverkansfaktorer som driver en 
individ att flytta från ett område till ett annat, men sociala nätverk, familjerelationer och 
faktorer kopplat till den livsstil personer önskar sig är även de viktiga (Guðmundsdóttir 
et al. 2023). I en studie på svenska flyttmönster visar Ilyes et al. (2023) att ”mjuka” 
faktorer som sociala nätverk och familjerelationer påverkar framförallt flyttmönster 
hos dem i parrelationer och mer socioekonomiskt svaga grupper för vilka sociala 
nätverk kan kompensera för en svag ställning på arbetsmarknaden. Sammantaget 
leder detta till att ekonomiska incitament inte nödövndigtvis har en tydlig effekt på 
människors beslut att flytta till landsbygder (Berström et al. 2023). Flera forskare lyfte 
under workshopen också att kompetensförsörjningsfrågor i själva verket handlar om 
befolkningsförsörjning, framförallt i krympande regioner med åldrande befolkning. 
Målet är att få till långsiktiga lösningar och hållbara landsbygder snarare än fly-in fly-
out och kortsiktig krishantering. Människor som är socialt, kulturellt och ekonomiskt 
inbäddade i samhällen identifierades som ett grundläggande mål, inte bara personal 
till yrken där det nu brister. God samhällsservice och fungerande välfärd är därav en 
förutsättning för att lösa utmaningar kopplat till kompetensförsörjning.  

Samtidigt är kompetensförsörjning ett problem inom många branscher och regioner 
i Sverige och det finns en risk att ett nationellt nollsummespel uppstår, där sektorer eller 
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regioner riskerar bli utan arbetskraft till följd av undanträngningseffekter (Berström 
et al. 2023). Internationell migration, både av spetskompetenser och av människor 
med lägre utbildning, identifierades därför under workshopen som helt centralt. I 
en rapport om arbetsgivares perspektiv på att anställa migranter menar Berlina och 
Cavicchia (2024) att en mer inkluderande arbetsmarknad innebär fördelar i form av en 
mer diversifierad arbetskraft, större flexibilitet, ökad produktivitet, högre motivation 
och bättre kundbemötande. Begränsningar i arbetskraftsinvandring är därav en 
utveckling i fel riktning menar flera av forskarna under workshopen. Strukturer för att 
introducera utlandsfödda personer på arbetsmarknaden behöver förbättras (Ejdemo & 
Parding 2018), även för grupper som kanske inte tidigare varit primära målgrupper för 
immigration till Sverige, till exempel människor utanför Europa. Viktigt blir dock att 
se till att man kan garantera anständiga villkor och löner genom bra regler och lagar 
som skyddar människor från exploatering.

Utmaningar kopplat till att rekrytera utlandsfödda personer handlar bland annat om 
språk, krav på svenskt medborgarskap, regler som försvårar rekrytering av utomeuropeisk 
arbetskraft, och att validera bevis på utbildning och tidigare erfarenheter (Parding et 
al. 2023a; Berlina & Cavicchia 2024). Men det handlar också om oro att anställningarna 
skulle innebära högre kostnader initialt, diskriminering och negativ attityd hos övriga 
anställda, och kulturella olikheter (Berlina & Cavicchia 2024). Berlina och Cavicchia 
(2024) pekar dock på att fördelarna på sikt är större än de potentiella svårigheter och 
kostnader som kan uppstå kortsiktigt. Diversitet och interkulturell förståelse, att 
minska språkkrav eller använda tolkar, särskilt i anställningsprocessen och den första 
tiden av anställningen, är några viktiga verktyg. Utöver det har offentliga aktörer och 
arbetsförmedlingen en viktig funktion för att hjälpa till med matchning, språkkurser, 
främja kunskapsutbyte, stärka och marknadsföra de stödsystem som finns, och erbjuda 
utbildning för arbetsgivare och ledning i integration och hantering av diversitet och 
mångfald på arbetsplatser. Rapporten pekar på att rollen av samverkan, och stöd från 
offentliga aktörer, är särskilt viktigt på landsbygder och hos mindre företag (ibid.). 

Verktyg i form av inflyttarlotsar, stöd och hjälp till medflyttande personer, och 
tandemrekrytering har också potential att underlätta för migration för både utländska 
och svenska kompetenser (Nyström 2021; Parding et al. 2023b). Att underlätta för partner 
att hitta arbete kan vara en viktig åtgärd som främjar chansen att attrahera inflyttare 
(Westin et al. 2016). Inflyttarlotsar samlar allt under samma tak och är en stödjande resurs 
i linje med detta. Men mindre landsbygdskommuner kan behöva stöd och resurser för 
att ha möjlighet att få detta på plats (Parding et al. 2023b). Förutsättningarna för privata 
respektive offentliga arbetsgivare skiljer sig åt då privata arbetsgivare i högre utsträckning 
kan premiera exempelvis medföljande partner, medan det för offentliga verksamheter 
i dagsläget är svårare. Här behövs flexibilitet för att dels kunna erbjuda medföljande 
arbete, men också resurser att exempelvis kunna rekrytera personal inom skola, vård och 
omsorg som inte redan behärskar det svenska språket. Därför föreslås: 

•  Underlätta internationell arbetskraftsmigration och förstärk regelverk för att 
garantera anständiga villkor och löner genom bra regler och lagar som skyddar 
människor från exploatering.
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•  Inrätta nationell struktur för lokala inflyttarlotsar för att stötta medflyttande 
personer. Det är särskilt viktigt kopplat till internationella migranter.

•  Samordning mellan arbetsgivare för att underlätta parrekryteringar, särskilt inom 
bristyrken. 

4. Hänsyn behöver tas till lokala skillnader 
och behov
Som nämndes ovan gällande utbildning är möjligheten till flexibilitet i hur man 
formulerar verktyg och lösningsförslag centralt för landsbygdernas kompetensförsörjning. 
Utmaningarna ser exempelvis väldigt olika ut mellan olika regioner och typer av 
kommuner, och policys behöver därför vara anpassningsbara efter den regionala 
situationen och hur arbetskraftsbehovet ser ut där (Elekes m.fl. 2023; Nyström 2021). 
På vissa platser är det fler bostäder, förbättrad kollektivtrafik eller en bättre fungerande 
skola som behöver komma på plats för att eventuell ny arbetskraft - och i allra högsta 
grad befintlig befolkning - ska känna att hygienfaktorer finns på plats i samhället. 
I andra landsbygder kan det handla om behov av inflyttarlotsar som underlättar för 
tandemrekrytering, bana väg för kombinationstjänster, implementera ett aktivt arbete 
mot diskriminering, eller bättre samverkan för integration av utlandsfödda i den svenska 
arbetsmarknaden. I ytterligare andra landsbygder kan de främsta bromsklossarna ligga 
i att arbetsvillkor och löner är för dåliga för vissa yrkesgrupper och att de därför väljer 
att sluta eller söka sig till bättre betalda bemanningstjänster, eller att lantbrukare helt 
enkelt har svårt att hitta arbetskraft som vill utföra de uppgifter de behöver folk för. 
Matchningsproblemen varierar också i geografin då strukturomvandlingen å ena sidan 
kan möjliggöra att befintlig arbetskraft i stagnerande verksamheter är efterfrågade i 
växande delar av ekonomin, medan det på andra platser behövs precisa utbildningsinsatser 
för att överbrygga matchningsproblematiken. Problemen, och därmed vilka lösningar 
som behöver komma på plats, skiljer sig alltså mycket åt mellan olika landsbygder. 

Men generellt pekar forskare på workshopen på att vi har en god förståelse av 
kompetensförsörjningens utmaningar och att det som behövs är bättre strukturer 
på alla nivåer för samverkan. Ejdemo och Parding (2018) menar exempelvis att 
det finns ett övergripande behov av samordning för att hitta lösningar för bättre 
kompetensförsörjning. De pekar på att det behövs intermediära funktioner och aktörer 
som säkrar en omfattande och fungerande samordning mellan utbildningsaktörer, 
arbetsgivare, och kommun samt region. Detta både för att formulera lösningar kring 
kompetensförsörjning, men också för att gemensamt bygga attraktiva platser som 
människor vill flytta till, och bo kvar i. Fördjupad och mer utbredd samverkan lyfts 
i litteraturen också som en helt central åtgärd för att skapa bättre förutsättningar för 
breddad rekrytering och bättre matchning. Samordningen behöver bli bättre både 
mellan arbetsgivare sinsemellan, men också mellan arbetsgivare, utbildningsväsendet, 
samt kommun och region (Grip 2023; Parding et al. 2023a). En person föreslår under 



18 19

policyverkstad – kompetensförsörjning

workshopen lokala utvecklingsgrupper som samlar olika aktörer och tar fram lokala 
aktionsplaner för bättre kompetensförsörjning. Därför föreslås:

• Nationella samordningsinsatser för att främja kompetensförsörjning i hela landet 
och långsiktiga mötesplatser mellan arbetsgivarorganisationer, kommuner och 
regioner samt utbildningsaktörer.

5. Långsiktiga lösningar för bättre  
kompetensförsörjning handlar också om 
arbetsvillkor
Även goda arbetsvillkor identifierades under workshopen som en grundförutsättning 
för långsiktiga lösningar på kompetensförsörjning. Detta handlar både om att skapa 
platser och arbetsplatser som människor vill flytta till, men också om att få människor 
att stanna kvar på sina arbetsplatser och i landsbygder. Här spelar arbetsgivarna och 
dess organisationer en viktig roll.

Medan arbetsgivare i landsbygder kan ha svårt att konkurrera mot urbana områden 
med lönenivåer pekar Lundberg (2022) på att arbetsvillkor, ledarskap och möjligheter 
till vidareutveckling kan spela stor roll för i vilken grad man lyckas locka, behålla 
och utveckla kompetens (Lundberg 2022). Även Parding et al. (2023b) pekar på att 
goda anställnings- och arbetsvillkor är helt centralt för att människor ska söka sig till 
arbetsplatser, men också för att befintlig arbetskraft ska stanna kvar. I rapporten, som 
fokuserar på arbetsmarknadens utveckling i Boden och Luleå, konstateras att arbetare i 
regionen inom både vård och omsorg samt inom utbildning idag lämnar dessa sektorer 
på grund av undermåliga anställnings- och arbetsvillkor. Inom båda dessa sektorer 
menar författarna att både arbetsvillkor och arbetsmiljö liksom anseende och status 
behöver förbättras (ibid.). Grip (2023) pekar också på att en del i att skapa attraktiva 
arbetsplatser där människor vill stanna kvar handlar om att ha ett aktivt arbete mot 
diskriminering, och att ”[t]rygghet, utvecklingsmöjligheter, goda arbetsförhållanden 
och närvarande chefer är faktorer som kan bidra till att såväl kvinnor som män väljer 
och vill stanna inom välfärdsyrken.” (ibid. s. 28). Därför föreslås:

• Förtydliga arbetsgivare och arbetsgivarorganisationers roll för kompetens-
försörjning.

• Förbättra arbetsvillkor och höj statusen på bristjobb inom exempelvis vård och 
omsorg.
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6. Förtydliga ansvar och mandat för att 
öka agens
Utifrån forskningslitteraturen och diskussionerna vid workshopen har en rad mer eller 
mindre välkända problem lyfts fram kopplat till kompetensförsörjning på landsbygden. 
Från ovanstående text är det också tydligt att ansvaret för kompetensförsörjningen delvis 
ligger på olika aktörer. Även om kompetensförsörjning ses som en av de mest centrala 
utmaningarna både av näringsliv och offentlig sektor så råder det dock en otydlighet 
när det kommer till ansvar och mandat - vem som äger frågan och därmed borde 
arbeta för lösningar. Det är också där en stor del av dagens utmaningar går att finna 
då alla anser att det är ett problem men det är ingen som har ansvar för frågan, vare sig 
arbetsgivare, kommuner och regioner, olika intermediära aktörer eller stat. Johansson et 
al. (2024) menar exempelvis i sin studie om metallindustrins kompetensförsörjning att 
många företag känner en bristande agens, och att kompetensförsörjningsfrågorna upplevs 
svårpåverkade och utanför deras kontroll. Studien, där man genomfört workshops med 
företag inom metallindustrin, pekar på att många företag arbetar med insatser som att 
öka sin kommunikation om företagets fördelar, sträva efter att nå fler unga människor i 
sin kommunikation eller öka trivseln på arbetsplatsen genom att tillhandahålla fördelar 
till de anställda. Betydligt färre av företagen arbetar med insatser såsom att samarbeta 
med arbetsförmedling eller kommun ( Johansson et al. 2024). 

Flera forskare pekar på att de senaste decenniernas centraliseringspolitik för att 
effektivisera den offentliga förvaltningen har haft en negativ påverkan på möj-
ligheten för landsbygdsregioner att hantera kompetensförsörjningsfrågan. 
Exempelvis har Arbetsförmedlingen klivit tillbaka i många geografier, antingen 
helt försvunnit från landsbygdskommuner eller fått minskade resurser. Mer ansvar 
för arbetsmarknadspolitiken faller då på kommunerna för att både tillgodose 
behoven bland dem längst från arbetsmarknaden genom försörjningsstödet, men 
också för att tillhandahålla de verktyg som behövs för att underlätta för matchning, 
kunskapsbyggande, fortbildning och kompetensutveckling med mera. Samtidigt är 
kommunernas budget begränsad, framförallt bland många landsbygdskommuner, med 
en relativt liten grupp tjänstepersoner som får ansvara för detta, och det är oklart om 
det är hos kommunerna som ansvaret ska ligga då graden av framgång att hantera 
kompetensförsörjningsfrågan ofta helt och hållet beror på hur väl enskilda personer i 
kommunen lyckas mobilisera berörda aktörer. I flera fall finns det också oklarhet kring 
hur kommunernas mandat ser ut, exempelvis deras rådighet och möjlighet att aktivt 
samarbeta med företag för att jobba mot en bättre kompetensförsörjning. Eftersom 
en starkare närvaro av myndigheter både bidrar till en bättre samhällsservice, men 
också kvalificerade arbetstillf ällen, kan det offentliga också ha en direkt påverkan på 
kompetensförsörjningen (Hansen och Eriksson 2023). Studier från både Danmark 
(Hansen och Aner, 2017) och Sverige (Sandow och Lundholm 2020) visar exempelvis 
att offentlig sektor (myndigheter men också vård, skola och omsorg) både bidrar till en 
jämnare geografisk fördelning av humankapital och ökar sannolikheten för inflyttning 
bland högutbildade. En tilltagande centralisering minskar attraktiviteten ytterligare 
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och riskerar även urholka den lokala servicen. Därför behövs:

• Större tydlighet i rollfördelning och mandat, för att olika aktörer ska känna rådighet 
och ansvar över att börja arbeta mer strategiskt för lösningar.

• Regionerna bör tilldelas mandat och ökade resurser för att inventera kompetensbehov 
och samordna aktörer för att få till långsiktiga och regionalt anpassade strategier 
för  kompetensförsörjning. Det är regionerna som dels kan samordna kommuner 
men också identifiera kompetensbehov bortom den enskilda arbetsgivaren. 
Landsbygdskommunerna har sällan kapacitet för detta och är istället bundna till 
olika tillf älliga projekt. 

• En tydligare och mer aktiv lokal närvaro av Arbetsförmedlingen (och myndigheter 
som Försäkringskassa) bör eftersträvas för att både öka servicenivån och bredda 
arbetsmarknaden på landsbygden. 
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